Report and accoun	its 1986	
Contents	Notice of meeting	2
	Board of directors	3
	Summary of results	4
	Five year record	4
-	Statement by the chairman	5
	Directors' report	6
	Consolidated profit and loss account	7
	Consolidated belance sheet	8
	Balance sheet of the company	9
	Source and use of funds	10
	Notes on the accounts	11
	Report of the auditors	21
	Retail branches	22
	Subsidiary companies	22



Monse of annual general meeting

Notice is hereby given that the fifty-eighth annual general meeting of the company will be held at 12.15 pm on Thursday the 19th day of June 1986 in the Auditorium on the fourth floor at 4 Old Cavendish Street London for the following purposes:

- 1. To receive the directors' report and accounts for the year 1985/86.
- 2. To consider the re-election of retiring directors.
- 3. To consider the re-appointment of the auditors.
- 4. To consider the remuneration of the auditors.

By order of the board B E Dickinson Scenary 4 Old Cavendish Street Lendon WIA IEX 7th May 1986

A member entitled to attend and vote at this meeting is entitled to appoint one or more proxies to attend and vote instead of him.

A precy need not be a member of the company, but a proxy who is not a member has only the rights conferred by section 372(2) and section 373(2) of the Companies Act, 1985. To be effective, a proxy form must reach the company's regimered office not later than forty-eight hours before the time for bolding the meeting. For the convenience of members a form of proxy is enclosed.

Board of directors		
Chairman	PT Lowis ma	
Deputy chairman	J S Sadler CBE, MA	
	I A J Anderson	
	W N Wreford-Brown	
	P Pelconer na	
	J B Poster	
	D Gorsky ma	
	B C G Hunchings	
	H Legg	
	G P K Miller ma	
	SJ G Nool M	
	D J Rawkings sa	
Segretary	Betty B Dickinson res	
Chief secountant	T M Phillips so same, PCA	
Auditors	Price Wharhouse	
Solicitors	Clifford/fluctor	
Bankers	National Weatminster Bank PLC	
Registered office and Transfer office	4 Old Coverdish Street Loadsa WIA IHX	

Summary of results for	or the year ended	25th Janua	ry 1986			
Turnover and profits			* 1		1985	
					£000	15 £0
	Turnover				1,206,223	1,369,5
	Trading profit incl	uding income t	from investment		69,636	85,6
	Interest				3,855	3,5
	Taxation				13,694	21,6
	Dividends				690	
	Balance available fo	r sharing and n	stention in the b	nziness	51,397	59,6
	Partnerable bonus				25,713	30,5
	Retained in the bus				5,300	4,9
	Retained in the bus	iness for develo	pmont		20,384	24,2
Capital employed	Net assets employed	at the year end	1		332,422	-1 1 1 1 1 1 1 1
Numbers employed	limployees (weighte	d for part-time	rs)		24,600	361,58
Number of shops	Department stores				21	25,50
	Supermarkets					2
livoyetprecord					77	8
		-		Yes ended Jam	W	
		1982	1983	1984	1985	1986
Turnover		0000	0000	0002	£000	£000
L. G. G		810,074	922,203	1,072,063	1,206,223	1,369,598
rofft after payment of interest ension costs		40,683	44,593	66,583	74,539	يند که
Bocation		4,915	5,750	7,741	8,758	98 ₁ 616 11,494
Dividends		49 490	5,068	8,500	13,694	21,651
let profit available for profit she	ting and records	770	490	1,490	690	815
the business	S are resentable	35,229	33,295	48,852	** ***	
irtnership bonus		15 470		70,004	51,397	59,656
s a percentage of pay		15,673 16	17,077 16	25,378	25,713	30,525
etained for use in the business		19,556	16,218	21 23,474	19	20
		35,229	19 505	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	25,684	29,131
		265,993	33,295	48,852	51,397	59,656
et assets employed			283,264	306,738	332,422	361,553
			·		50/4)7/66	204,355
et assets employed y unber of employees		103,382	115,625	129,740	146,321	164,202

Statement by the chairman Mr P T Lewis

The Partnership's total sales increased by £163 million (13%) to £1,370 million. Department stores and supermarkets each contributed £80 million of the increase. Sales of manufacturing and other units increased by £2.6 million to £17 million. The sales increases for Waitrose and our department stores, after making due allowance for increases in retail space, comfortably exceeded comparable national percentages. It was indeed another very successful year for the Partnership's business.

The Partnership in its 21 department stores is continuing a policy of improving and where appropriate enlarging, and sometimes completely rebuilding, its city centre shops. Where opportunity serves, the Partnership acquires new businesses of similar kind, as most recently, for example, in the case of Bonds of Norwich, and the Welwyn department store. No out of town retailing in this country can compare for diversity, character and quality with modernised city centres, properly served by car parking and public transport. It is to be hoped that the planning authorities will do their utmost on the widest possible social grounds to encourage lively and rewarding inner city investments.

The latest of our department stores to be almost completely rebuilt and very much enlarged has been itselds of Reading, which is now an outstanding building as well as retail enterprise, already beginning to furfill the high hopes planed on it. The Partnership has been graveful to Sir Hugh Casson for advice on the new building's striking elevations. More modest extensions have been completed at Jessops in Nottingham and we hope shortly to embork on the extension of John Lewis, lidinburgh, one of the Partnership's most successful shops and on the complete rebuilding of Trewins of Warford in larger premises.

There are at present 80 Weitrose supermarkets. Two new ones were opened in the course of the trading year, one at fisher and the other in Saffron Welden, and a third more recently, since the year ended, in Dorchester. The highly successful opening of these new

enterprises confirms our belief that Waitrose has an enviable reputation regardless of its modest size in the company of the giants. Here too attention has long been paid to the design of premises, as well, of course, as of other matters, and I pay tribute to the Partnership's Design Consultants, Robin and Lucienne Day, who have contributed so much to the Partnership's visual understanding and achievements over the past 20 years.

Trading profit rose 23% higher than in 1984/5 reaching £86 million, helped a little by improvements in gross margin. Large financial investments in new systems and technology, wisely made, pave the way for gains in productivity, but those gains are only secured by the good work of individuals day in day out. The Partnership has secured benefits of that kind.

It would be curious if the Partnership's co-operative shareownership, democratic style and profit sharing were not a significant influence in this. In 1985/6 the Partnership distributed £30 million of profit in Partnership Bonus among its 28,000 Partners at the rate of 20% of earnings, as full-blooded an example as you could look for of participation and profit-sharing.

At the year and the Partnership's companies were lightly borrowed (7% of share capital and reserves) with very adequate borrowing capacity for any likely firture development. John Lowis ple tapped this capacity in March with a £50 million Hurosterling 20-year Bond Issue, at 1014 %. The Partnership was thus one of the first UK companies into this presented learn market, reflecting its

were sufficient to pay for all the year's capital expenditure, the furmership has a considerable programme of building development in the years about.

The prospects for the retail trade in 1986 look promising. The Partnership will pursue current policies, and I can see no reason why the year should not bring adequate profit and further growth.

Directors' report for the year ended 25th January 1986

Directors

The directors of the company are as listed on page 3. On 5th September 1985 Mr P P Thomas resigned from the board and Mr W N Wreford-Brown was appointed a director on the same date.

Employees

The company is the principal trading subsidiary of John Lewis Partnership plc, the latter being the principal holding company under trusts set up in 1929 and 1950 to implement the constitution of the John Lewis Partnership. Among other things those trusts and the constitution provide employees of this company annually with a share of all the profits of the business in proportion to the pay of each individual; the constitution also provides for their constant and effective involvement in its affairs through elected councils and elected membership of the board of John Lewis Partnership plc. There is full, prompt and regular information on all its aspects through extensive weekly journalism, as well as wide-ranging communication and exchange of opinion, written and oral, through councils, committees, journalism and immediate management. Detailed explanations of financial results are given at intervals through the year in local units and for the John Lewis Partnership as a whole, including full analysis and council debate on the annual report and accounts of the holding company. John Lewis ple fully maintained that constitution in the course of the year.

The company recruits disabled people for suitable vacancies and provides for such staff appropriate training and careers. Where disability occurs during the period of employment every effort is made to continue to provide suitable employment with the provision of appropriate training.

Principal activity

The company controls the businesses listed on page 22, comprising 21 department stores, 80 Whitrose supermarkets and ancillary manufacturing activities.

Use of profits

Preference dividends absorbed £90,000 and an interim dividend of £725,000 has been paid on the Ordinary Shares leaving £29,131,000 to be added to reserves.

Review of the business

A review of the business and of future developments is included in the Chairman's statement.

Inflation

The directors consider it appropriate to reflect the effect of inflation in the accounts by setting aside a separate sum each year as a retention.

The retention is based on the effects of inflation on working capital requirements and the replacement cost of fixtures and fittings as explained in Notes 1 and 19 to the accounts.

Directors' interests

Under the constitution of the Partnership all the directors, as employees of John Lewis plc, are necessarily interested in the 612,000 Deferred Ordinary Shares in John Lewis Partnership plc which are held in trust for the benefit of employees of John Lewis plc and of certain other companies.

The following further personal interests in John Lewis Partnership plc 742 % Cumulative Preference Stock at 27th January 1985 and 25th January 1986 have been registered:

	1986	1985
	r	£
G P K Miller	1,200	1,200

Charitable donations

The group donated £485,000 for charitable purposes during the year but made no political donations.

For 2nd by order of the board B E Dickinson Secretary 17th April 1986

Consolidated	profit and loss account for the year ended 25th January 19	86	
tes		1986 £000	1985 £000
2	Turnover	1,369,593	1,206,323
	Value added tax	115,642	102,045
		1,253,951	1,104,178
·	Cost of sales	910,187	807,228
	Gross profit	343,764	296,950
	Selling and distribution costs	227,694	201,749
	Administrative costs	18,972	17,167
3	Other operating income	(15)	(248)
5	Pansion costs	11,494	8,758
	Trading profit	55 ,619	69,59A
12	Income from investment	(45)	(112)
4	Interest	3,542	3,855
6	Profit before Partnership bonus and taxation	82,122	46,781
	Partnership borns	30,526	25,713
	Profit on ordinary activities before taxation	51,597	404008
8	Tax on profit on ordinary activities	21,651	13,004
9	Profit for the financial year	29,946	26,374
10	Dividenda	505	480
9	Profit retained to offset inflation	4,900	5,300
	Profit retained for elevelopment	24,231	20,384

Consolidat	ed balance sheet as at 25th January 1986		
otes		1986	1985
	T1* 1	0003	£000
11	Fixed assets		
12	Tangible assets	336,965	314,055
	Investment in affiliated company	1,883	2,092
*		338,848	316,147
	Current assets		
14	Stocks	113,789	104.941
15	Debtors	97,484	84.467
	Investment - tax certificates of deposit	7,052	97√497 \$78
	Cash at bank and in hand	21,516	13,046
		239,840	203,332
	Creditors		
16	Amounts falling due within one year	198,124	155,850
	Net gurrent assess	41,717	47,483
	Total assets less current liabilities	380,565	363,629
	Creditors		
16	Amounts failing due after more than one year	19,012	31,297
****	Net assets	361,553	332,422
	Capital and reserves		
17	Called up share capital		
8	Share poemitum account	9,000	9,000
8	Revaluation reserve	4,371	4,371
8	Other reserves—capital	79,416	80,429
8	Profit and loss account - accumulated profit	1,365	1,365
		267,401	237,257
	Total capital employed	361,553	332,422

Appeared by the Board on 17th April 1986.

PT Lewis JS Sadler

1. C. Sodies

	et as at 25th January 1986	······································	······································
Votes		1986	1985 £000
	Fixed assets	0003	ton
11	Tangible assets	65,907	60,851
13	Investments in subsidiaries	90,474	92.895
12	Investment in affiliated company	1,883	2,092
		158,264	155,396
	Current assets		
14	Stocks	56,971	52,544
15	Debtors	63,760	57,085
	Investment – tax certificate of deposit	7,052	878
•	Cash at book and in hand	18.602	6,384
		146,385	118,891
	Creditors		
16	Amounts falling due within one year	184,898	155,466
	Not current liabilities	40,508	34,794
	Total assets less current limbilities	117,756	117,044
	Creditors		
16	Amounts falling due after more than one year	10,000	22,600
	Not assets	107,756	97,044
	Capital and reserves		
17	Called up above capital	9,000	9,000
18	Share premium account	4,371	4,371
18	Revolution reserve	2,017	2,133
18	Profit and loss account - accumulated profit	92,368	81,540
	Total capital employed	107.756	97,044

Approved by the Board on 17th April 1986.

P T Lewis J S Sadler

> Frans J.S. Sader



Statement of source and use of funds			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Source of funds		***************************************	Years ended Jamas	Ŋ	
	1982	1983	1984	1985	198
Arising from trading: Profit before Partnership bonus and taxation	£000 35,768	2000	0000	0002	00£
Adjustment for items not involving a movement of funds:	33,700	38,843	58,842	65,781	82,12
Depreciation	10,600	12,405	12,851	14,489	At made
Profit on sale of fixed assets	(3,610)	(638)	(1,051)	(248)	15,772 (13
Funds from other sources:	42,758	50,610	70,642	80,022	97,879
Proceeds from sale of fixed assets Bank loans	8,600 1,000	2,268 3,000	3,688	2,567	2,129
Total inflow	52,358	55,878	74,330	82. 589	1004008
Use of funds				**************************************	
Additions to land and buildings	18,470	13.016	17.706	14,692	** ***
Additions to fixtures and fittings Adquisition of subsidiary	12,982	13,634	18,106	20,195	20,022 20,774
gebolument of four and depositions		953	6,540	-	
Corporation tax paid	443	144	10,874	3,438	5,162
Dividends paid	2,382	(702)	4,746	5,438	5,146
astnership bonus	430 12.641	490	490	1,490	450
		15,715	17,025	25,322	25,755
peresso/(decrease) in working capital: tooks	47,348	43,240	75,491	70,770	77,540
Pelotors	9,617	2,395	7,108	10,147	8,348
Ireditors	3,239	7,899	3,696	6,336	13,017
L. 1	3,588	(6,049)	(36,466)	(11,940)	(14,050)
otal outflow	63,792	47,485	64,839	75,313	85,364
ct inflow/(outflow)	(11,434)	8,393	9,501	7,276	14,644
crease/(decrease) in cash and deposits	(1,586)	139	5,491	7,276	14,644
ncrease)/decrease in bank overdraft	(9,848)	8,254	سيسميد مجسيد		4

	lts	
Accounting policies	The consolidated profit and loss account and balance sheet include the accounts of the call subsidiaries.	company a
	Turnover is the amount receivable by the group for goods and services supplied to cust	omers.
	Stock is stated at the lower of coet, which is generally computed on the basis of solling appropriate trading margin, or net realisable value.	
	Rentals receivable, less provision for amortisation of the cost of lessed equipment, an profit and loss account over the primary period of each lesse so as to give a constant per peturn on the net cash investment in each period, taking into account the effects of tax	dodie ma
	The accounts are prepared under the historical cost convention with the exception of cent buildings which are included at valuations made in 1974 and 1980. The valuations were basis that each property was regarded as available for cointing use in the open man additions are carried at cost until they much full trading potential. The not sumplus as revoluntion of properties is cardited to resolvation reserve.	tafu bard ar mada on til ket:
	No depreciation is charged on freshold and long (over 100 years) less shold land. De- calculated for all other assets in equal annual instalments so as to write off the book auto assets over the expected Ria. The following must have been used:	precision was of the
	Preshold buildings and long (over 100 years) leasoholds — 1% to 4% Other kaseholds — over the remaining period of the lease Pressures and fittings — 10% to 336%	
	Leased assets are all held under operating leases and the annual rentals are charged to the loss account.	e prodit on
	Leased assets are all held under operating leases and the annual centals are charged to the	-
	Leased assets are all held under operating leases and the annual rentals are charged to the loss account. Provision for deferred taration is only made where there is a reasonable probability of year	mant in the
Analysis of turnover and profit	Leased assets are all held under operating leaves and the annual rentals are disagned to the loss account. Provision for deferred transition is only mode where there is a reasonable probability of pay foreseable facture. The profit for the year retained in the group is allocated in the consultdated profit and i between that part which is required to provide against the effects of inflation on the replaced factures and fittings and working capital requirements, and that part which is available expansion and development of the group in real terms. The Partnership is principally engaged in the business of retailing in department supermariness and also operates some anothery mesuscentage activities.	ous account cament one le for ferman
and profit	Leased assets are all held under operating leaves and the annual rentals are charged to the loss account. Provision for deferred toxistion is only made where there is a reasonable probability of pay foreseable future. The profit for the year retained in the group is allocated in the consolidated profit and I between that part which is required to provide against the effects of indication on the replace fixtures and flatings and working capital sequirements, and that part which is available expansion and development of the group in real terms. The Partnership is principally engaged in the business of retailing in department.	mant in the one of the control of th
Other operating	Leased assets are all held under operating leaves and the annual centrals are charged to the loss account. Provision for deferred transion is only mode where there is a reasonable probability of you foreseeable facture. The profit for the year retained in the group is allocated in the consolidated profit and between that part which is required to provide against the effects of indication on the replace of fixtures and fittings and working capital sequirements, and that part which is available expansion and development of the group in real terms. The Partnership is principally engaged in the business of retailing in department supermarkers and also operates some antiflary mesosacturing activities. The business is carried on in the United Kingdom and the turnover durives mainly from:	one account cannot be for ferrare stores and that source 198
and profit	Leased assets are all held under operating leaves and the annual rentals are charged to the loss account. Provision for deferred transion is only mode where there is a reasonable probability of you foresteable facture. The profit for the year retained in the group is allocated in the consolidated profit and between that part which is required to provide against the effects of indication on the replace of factures and fittings and working capital sequirements, and that part which is available expansion and development of the group in real terms. The Partnership is principally engaged in the business of retailing in department supermarkers and also operates some ancillary mesonic making activities. The business is carried on in the United Kingdom and the turnover durives mainly from:	ous account cannot cannot contain the for future states and that source 178 £500
Other operating	Leased assets are all held under operating leaves and the annual rentals are charged to the loss account. Provision for deferred transition is only mode where there is a reasonable probability of pay foresteable factors. The profit for the year retained in the group is allocated in the consolidated profit and I between that part which is required to provide against the effects of inflation on the replaced factors and fittings and working capital requirements, and that part which is available expansion and development of the group in seel terms. The Partnership is principally engaged in the business of retailing in department supermarkers and also operates some anothery menufactoring activities. The business is carried on in the United Kingdom and the termover durives mainly from 1966 1000 Profit on sale of properties	one account cannot be for feature stores and that source 1986
Other operating income	Leased assets are all bold enciar operating leases and the annual sentals are charged to the loss account. Provision for deferred transion is only made where there is a reasonable probability of you focuseooble foreign. The profit for the year retained in the group is allocated in the consolidated profit and I between that part which is required to provide against the affects of indication on the replace of fixtures and fittings and working capital sequirements, and that part which is available expansion and development of the group in real terms. The Partnerships is principally engaged in the business of retailing in department supermarkers and also operates some ancillary mesosfacturing activities. The business is carried on in the United Kingdom and the termover durives moisly from 1966 4,000 Profit on sale of properties 1966 Interest populie: On beak loans, overdrafts and other loans repsyable within 5 years	one account contact for ferrare stores and that source
Other operating income	Leased assets are all held under operating leases and the annual sentals are charged to the loss account. Provision for deferred transion is only made where there is a reasonable probability of pay foresteable future. The profit for the year retained in the group is allocated in the consolidated profit and I between that part which is required to provide against the effects of inflation on the replace of factores and fittings and weaking capital sequinaments, and that part which is available expansion and development of the group in real terms. The Partnership is principally sugaged in the business of retailing in department supermarkers and also operates some anothery mesofactacing activities. The business is carried on in the United Kingdom and the termover derives making from 1986 10000 Profit on sale of properties 15 Interest populie: On beak loans, overlants and other loans repsyable within 5 years A,707 On all other loans	one account comment on the for ferror stores are that source 198 24.
Other operating income	Leased assets are all bold enciar operating leases and the annual sentals are charged to the loss account. Prevision for deferred transion is only made where those is a reasonable probability of you foreseeable formers. The profit for the year retained in the group is allocated in the consolidated profit and between that part which is required to provide against the effects of inflation on the replace of fixtures and fittings and working capital requirements, and that part which is available expansion and development of the group in seal terms. The Partnership is principally engaged in the business of retailing in department supermarkers and also operates some anothery meanifectuating activities. The business is carried on in the United Kingdom and the turnover derives makely from 1966 Lood Profit on sale of properties 1966 Lood Profit on sale of properties 15	one account comment on factors and that sources and 1900 24.

Notes on the accoun	its continued		
		1986	196
Profit before	Profit before Partnership bonus and taxation is stated after	0003	£00
Partnership bonus and taxation	charging the following:		
and taxation	m. Mr 1 to ms. 7 r 1		
	Scall costs excluding Partnership bonus:		
	Pay	164,202	146,3
	Social security costs	15,870	15,40
	Other pension costs	11,494	8,7
	Depreciation	15,772	14,48
	Auditors' remaneration	201	1
	Rental of had and buildings	9,976	8,8
Directors and employees	Directors' remuneration including pension fund contributions (19%) was as follows:	and Partnership be	nus of 20°
	(1) of the management	1986	190
		0802	
		Willis	103
	Remoneration as managars	936	8
	Panalone to past directors	1	_
	Bucheling pension fund countibutions but including Partnership	bonus, the amohu	manes of a
	individual directors, who served on the board during any part of the	ж уелс, were as юне 1986	
	Contraction of the Contraction o		191
	Chadramen	£106,077	edus 4
	afair a weiver of:	£20,943	CHAS
	Other directors:	Number	Numb
	110,001 - 115,000		
	£15,001 -£20,000		
		1	
	.225,001 - £30,000	1	•
	C+0,001 - C+5,000	1	
	£415,001 - £50,000	_	
	£\$0,001 - £\$5,000	2	
	£55,001 - £60,000	ī	
	000,031-100,031		
	£65,001 - £70,000	1	•
		1	
	£70,001 - £75,000	_	
	£75,001 - £80,000	_	
	100,000 - 100,000	4	
	finadements of employees other than directors receiving permaner	ation of more than	£30,000 p
	annum excluding pansion fund contributions but including Partne	rsinip booms were a Number	i ioilows: Numb
	130,001 - 135,000		
	135,001 - 140,000	50	
		23	
	£40.00L - £45.000	12	
	£45,001 - £50,000	6	
	£50.001 - £55 ,000	1	
	£70,001 ~ £75,000	_	
	1.85,001 - 1.90,000		
	During the year the average number of employees of the group, all UK, was as follows:	1 of whom were em	ployed in t
	Depart ment stones	40.000	•
	•	19,000	14.5
	Supports and batte		
	Superr-sarkets Other	12,400 900	1. 3

Tax on profit on ordinary activities		1986 £000	1985 £000
	Corporation tax based on the profit for the year	21,833	13,976
	Group relief Corporation tax – previous years	8	8
	Corporation (ax - previous years	(190)	(290
		21,651	13,694
	The tax charge is based on a corporation tax rate of 40.8% (45.8%).		
	The assertion charge, for the year has been reduced by:		
	Capital allowances in excess of depreciation	386	5,064
	Stock relief		756
		386	5.820
	Total taxation deferred in respect of capital allowances in excess of £58,996,000 (£58,6.3,000) at the rates ruling when the allowances we	of deposition a	insommes to
	Total taxation deferred in respect of capital allowances in excess of £58,996,000 (£58,6,3,000) at the rates ruling when the allowances we No provision has been made in these accounts for the liability of £27,395,000) on capital gains, which would arise if proporties were which they have been revolved and included in these accounts.	of deposition a realistical.	moninta to
Profit for the financial year	158,996,000 (158,6.3,000) at the rates ruling when the allowences we No provision has been made in these accounts for the liability (127,395,000) on capital gains, which would arise if properties were	of deposition a realistical.	27,278,000 27,278,000 2400-44045 at
	158,996,000 (158,6.3,000) at the rates ruling when the allowences we No provision has been made in these accounts for the liability (127,395,000) on capital gains, which would arise if properties were	of depositation a see distinct. to testified of £ to be sold at the	27,278,000 27,278,000 2400 cape outside 24 1986 5000
	158,996,000 (158.1.).000) at the rates ruling when the allowences we No provision has been made in these accounts for the liability (127,395,000) on capital gains, which would arise if proporties were which they have been revelued and included in these accounts.	of depositation a redshined. to testifica of £ to be sold at the 1986 £000	mounts to
	158,996,000 (158.6.2.000) at the rates ruling when the allowences we No provision has been made in these accounts for the liability (127,395,000) on capital gains, which would arise if proporties were which they have been revalued and included in these accounts. Dealt with in the accounts of John Lewis pic	of depositation as additional of £ to be sold at the 1986 £000 11,527	27,278,000 27,278,000 2000-2000-200 1986 5000 30,191 14,183
	158,996,000 (158.6.2.000) at the rates ruling when the allowences we No provision has been made in these accounts for the liability (127,395,000) on capital gains, which would arise if proporties were which they have been revalued and included in these accounts. Dealt with in the accounts of John Lewis pic	of depositation as distinct. to testificate of £ to be sold at the 1986 £000 11,527 18,419	27,278,000 27,278,000 2000-200-200-200 1986 5000 30,191 14,183
	As permitted by Section 228 of the Companies Act 1985, John Lawis profit and loss account. As permitted by Section 228 of the Companies Act 1985, John Lawis profit and loss account.	of depositation as distinct. to testificate of £ to be sold at the 1986 £000 11,527 18,419	27,278,000 27,278,000 2000-200-200-200 1986 5000 30,191 14,183
financial year	As permitted by Section 228 of the Companies Act 1985, John Lawis profit and loss account. As permitted by Section 228 of the Companies Act 1985, John Lawis profit and loss account.	of depositation a recitation of the citation of fit to be sold at the cita	27,278,004 27,278,004 27,004 27,004 27,004 27,004 28,004 30,297 34,183 26,374 46d Ste own
financial year	As permitted by Section 228 of the Companies Act 1985, John Lawis profit and loss account. As permitted by Section 228 of the Companies Act 1985, John Lawis profit and loss account.	of depositation a recitation of the citation of fit to be sold at the cita	27,278,000 27,278,000 27,000 at 1996 30,197 36,18. 20,374 and its own

	nts continued		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	<u></u>	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Tangible assets	Consolidated			Payments on account	
		Land	Fixtures	and assets	
		and	and	in course of	_
		Buildings	Pittings	construction	Pote
		0003	0003	0003)00Q
	Cost or valuation		400 400	0.004	904 57
	At 26th January 1985	266,008	109,632	8,931	384,571
	Additions at cost	7,555	18,155	15,086	40,79
	Transfers	10,161	1,586	(11,747)	4F 4 4
	Disposals	(193)	(4,714)	(241)	(5,14)
	At 25th January 1986	283,531	124,659	12,029	420,21
	At cost	138,129	124,659	12,029	275,01
	At valuation 1974	2,583	_		2,58
	At velocition 1980	142,619	-		142,61
		283,531	124,659	12,029	420,21
	Dep. ciation				
	At 26th January 1965	19,058	51,458		70,51
	Charee for the year	4,498	11,274		15,77
	On disposals	(53)	(2,961)		(3,08
	At 25th January 1986	23,503	59,751	-	88,25
	Net book values at				
	26th January 1986	246,950	\$6,174	8,931	314,05
	Net book values at				
	25th January 1986	260,038	64,908	12,029	336,96
				1986	196
				0002	500
	Land and buildings at cost or v	olustion:			
•	Preshold property			132,204	118,7
	Lessabold property, 50 years or	r more unexpired		125,347	124,45
	Lessahold property, less than 5	O years unexpired		25,980	22,76
				283,531	266,00
	Included in land and building	s at 25th January 1986	is land valued	l at £45,790,000,	which is p
	If they had not been revalued, I the following amounts:	and and buildings at 21	5th January 19	\$6 would have bee	n included
				0000	ໝ
	Cost			206,231	188,4
				— x	1001
	Accumulated depreciation			25,408	21,7

Notes on the accounts co	ontinued		··· · · · · · · · · · · · · · · · · ·		بالمنطقية فرقع والورج والمستد
Tangible assets (continued)	Company	Land and Buildings	Fixtures and Fatings	Payments on accounts and assets in course of construction	Tota
		£000	0000	E000	0003
	Cost or valuation				
	At 26th January 1985	38,904	45,634	-	84,53
	Additions at cost	284	10,536	1,052	11,87
	Transfers	(463)	(12)	463	(1
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Disposals	**************************************	(2,171)		(2,17
	At 25th January 1986	38,725	53,987	1,515	94,22
······································	At cost	33,383	53,987	1,515	88,88
	At valuation 1980	5,342			5,34
		38,725	53,987	1,515	94,22
	Depreciation				
	At 26th January 1985	2,171	21,16	-	23,67
	Charge for the year	554	5,341	-	5,56
	Transfers		(5)		, (
	On disposals	***	(1,257)	-	(1,25
	At 25th January 1986	2,725	25,595	-	28,35
	Net book values at				
	26th January 1985	36,733	24,1:18		60,85
	Net book values at				
	25th January 1986	36,000	28,392	1,115	65,90
				1986	190
				£000	£Ø(
	Land and buildings at cost or w	duation -			
	Prechold property			15	
	Leasehold property, 50 years or			36,822	37,09
	Leasebold property, less than 50) years uncorplised		1,688	1.79
				38,725	38,90
S THE PARTY OF THE	Included in land and buildings a depreciation.	t 25th January 1986 is i	and valued at	£15,000, which is n	ot subject
	If they had not been revalued, is the following amounts:	and and beilklings at 2°	ch January 19	86 would have been	included
	frag spine at 1912 personances			0000	TO
	Cost			36,287	36,4
	Accumulated depreciation			2,125	1,6
				34,162	34,7

2	Investment in affiliated company		Shares £000	Loans £000	Istal 0001
	• •	At 26th January 1985 Movements	31 —	2,061 (209)	2,092 (209)
		At 25th January 1986	31	1,852	1,883
		Sheres and loans relate to Leckford Estate Les shareholders. 100% of the issued and fully paid included at cost. The capital and reserves of Lecki follows:	d ordinary shares are o	wned by the gro	up and are
					25
		Ordinary shares of L1 each			#3 75
		6% (now 4.2% plus tax credit) Profesence share Reserves	•		127,738
					127,838
		and £45,161 after two. After distributions of 6 % of shares the balance of profit, £158, increased reservantished unless the company goes into Equidational profits.	rves to £127,738 to whi	and £45,000 on t ch ordinary share	heordinary holders are
13	Investments in subsidiaries	shares the balance of profit, £158, increased reser entitled unless the company goes into liquidate	on the preference shares rves to £127,738 to white fon, whereupon they a Shares in group composites	and £45,000 on the control of the co	heardinary sholdars are 5% of such
13		shares the balance of profit, £158, increased reserentialed unless the company goes into liquidate attained profits.	on the peakerence shares eves to £127,738 to white ion, whereupon they a Shares in group composites £00%	and £45,000 on the control of the co	heroidinary sholders are 5% of such Total 1000
13		shares the balance of profit, £158, increased reservation unless the company goes into liquidate retained profits. At 26th January 1985	on the preference shares eves to £127,738 to white fon, whereupon they a Shares in group compactes £002 30,925	and £45,000 on the control of the co	heroidinary sholdens are 5% of such Total 10000 92,895
13		shares the balance of profit, £158, increased reserentialed unless the company goes into liquidate attained profits.	on the peakerence shares eves to £127,738 to white ion, whereupon they a Shares in group composites £00%	and £45,000 on the control of the co	heroidinary sholders are 5% of such Total
1.3		shares the balance of profit, £158, increased reservation unless the company goes into liquidate retained profits. At 26th January 1985 Movements	on the preference shares eves to £127,738 to white fon, whereupon they a Shares in group compactes £002 30,925	and £45,000 on the control of the co	heroidinary sholdens are 5% of such Their 1000 92,895 (5,472
13 14		shares the balance of profit, £158, increased reservation unless the company goes into liquidate retained profits. At 26th January 1985 Movements Dividands receivable	on the preference shares eves to £127,738 to white fon, whereupon they a Shares in group composies £00% 30,925 (8)	and £45,000 on the control of the co	heroidinary sholdens are 5% of such Their 10000 92,895 (5,472 3,051
	subsidianies	shares the balance of profit, £158, increased reservential unless the company goes into liquidate attained profits. At 26th January 1985 Movements Dividences receivable At 25th January 1986	on the preference shares eves to £127,738 to white fon, whereupon they a Shares in group composies £00% 30,925 (8)	Losses Losses	1845 1946 1846 1846 1846 1847 1847 1848 1848 1848 1848 1848
	subsidianies	shares the balance of profit, LISS, increased reservatived unless the company goes into liquidate attained profits. At 26th January 1985 Movements Dividends receivable At 25th January 1986 Consolidated Raw materials and work-in-progress	on the preference shares eves to £127,738 to white fon, whereupon they a Shares in group composies £00% 30,925 (8)	and £45,000 on the ordinary share and £45,000 on the ordinary share are another to 22 on the ordinary share are group companies £000 of 1,970 (5,464) 3,051 of 59,557	Theil 1985 (5,472 3,051 1985 1.000 5.892
	subsidianies	shares the balance of profit, LISS, increased reservatived unless the company goes into liquidate attained profits. At 26th January 1985 Movements Dividends receivable At 25th January 1986 Consolidated Raw materials and work-in-progress	on the preference shares eves to £127,738 to white fon, whereupon they a Shares in group composies £00% 30,925 (8)	and £45,000 on the ordinary share are antitled to 25 to group companies £000 (5,464) 3,051 59,557	Thread 1927; sholders are 5% of such 1900 192,695 (5,472 3,051 90,474 1935 2,000 5,892 99,045
	subsidianies	shares the balance of profit, LISS, increased reservatived unless the company goes into liquidate attained profits. At 26th January 1985 Mevements Dividends receivable At 25th January 1986 Consolidated Raw materials and work-in-progress Pinished goods	on the preference shares eves to £127,738 to white fon, whereupon they a Shares in group composies £00% 30,925 (8)	and £45,000 on the ordinary share are antitled to 25 to group companies £000 (5,464) 3,051 59,557	Thread 1927; sholders are 5% of such 1900 192,695 (5,472 3,051 90,474 1935 2,000 5,892 99,045
	subsidianies	shares the balance of profit, LISS, increased reservential unless the company goes into liquidate attained profits. At 26th January 1985 Movements Dividences receivable At 25th January 1986 Consolidated Raw materials and work-in-progress Finished goods	on the preference shares eves to £127,738 to white fon, whereupon they a Shares in group composies £00% 30,925 (8)	and £45,000 on the ordinary share are ontitled to 25 to group our penies £000 (5,464) 3,051 59,557 1986 £000 6,327 107,462 113,789	16-endingry sholders are 16-6 of such 16-60 92,895 (5,472 3,051 90,474 1985 1,000 5,897 99,045

Notes on the acco	ounts continued		
Debtors	Consolidated	1986	198
		£000	100
	Amounts falling due within one year:		
	Trade debtors	73,107	64,88
	Other debtors	4,458	4,49
	Prepayments and accrued income	5,238	4,96
	Lease rentals receivable	195	21:
		82,998	73,65
	Amounts falling due after more than one year:		
	Trade debtors	14,175	10,300
	Loase rentals receivable	311	507
		14,486	10,810
	Total debtors	97,484	84,467
	Company		<u></u>
	Amounts falling due within one year:		
	Trade debtors	49,242	46.271
	Other debtors	2,270	1,712
	Prepayments and accrued income	2,381	2,156
		54,293	50,139
	Amounts falling due after more than one year:		
	Thede elebrors	9,:167	6,946
	Total debtors	63,760	57,085

Notes on the acc	ounts continued		
Creditors	Consolidated	1986	1985
Orcanois		0003	.0003
	Amounts falling due within one year:		
	Trade creditors	78,869	71,752
	Other creditors	9,079	9,299
	Holding company	841	677
	Taxation and social security	62,524	40,254
	Accruals and deferred income	8,533	7,296
	Debenture loans (secured)		189
	Bank loans and overdrafts	7,000	
	Proposed dividend	770	645
	Partnership bonus	30,508	25,738
		198,124	155,850
	Amounts falling due after more than one year:		
	Debenture loanswithin 2 to 5 years	650	716
	Bank logns		
	-within 2 to 5 years	10,000	7,000
	Due by instalment after 5 years	,	
	- Debenture loans	3,322	3,438
	- Bank loans	-	15,000
	Due other than by instalments after 5 years		
	- Debenture loans	5,000	5,000
	Other creditors	40	53
		19,012	31,,207
	Total of instalment payments due after 5 years	2,922	2,083
	Debentures (secured on land and buildings)		
	John Lewis Properties pic		
	1% Mortgage Debenture Stock, 1971/85		184
	542% Mortgage Debenture Stock, 1984/89	264	263
	614% Martgage Debenture Stock, 1984/89	386	433
	10% Mortgage Debenture Stock, 1991/96	2,070	2,13
	914 % Mortgage Dabenture Stock, 1992/97	5,000	5,000
	84% Mortgage Debenture Stock, 1993/98	1,252	1.30:
		8,972	9,34

	continued		
Creditors (continued)	Company	1986	198
	• •	£000	2003
	Amounts falling due within one year:		
	Trade creditors	(7 906	£1 E£1
	Other creditors	67,326 4,963	61,561 5,7 4 7
	Holding company	4,905 841	3,747 669
	Taxation and social security	25,009	15,669
	Accruals and deferred income	2,972	2,893
	Bank loans and overdrafts	7,900	
	Proposed dividend	770	645
	Partnership bonus	29,874	25,197
	Owed to group companies	48,138	43,304
		186,893	155,685
	Amounts falling due after more than one year: Bank loans		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
	-within 2 to 5 years	10,000	7,000
	Due by instalment after 5 years	10,000	7 JUNE 1
	-Bank loans	-	15,000
		10,000	22,000
	Total of instalment payments due after 5 years		5,000
	Bank loans are repayable mainly by instalments up to 1991 at varyin London inter-bank offered rates.	ig rates of intere	est besed on
Share capital		1986	1985
•		0003	0002
	Authorised, issued and fully paid:	*****	
	5% (now 3.5% plus tax credit) Pirst Cumulative Profesence Stock	1,500	1,500
	a sa finasa ana sa huma mas asamish r rest parritmentage r raintering books.		
	7% (now 4.9% plus tox credit) Completive Preference Stock	750	750
	7% (now 4.9% plus tax credit) Cumulative Preference Stock Ordinary Shares of L1 each	750 6,750	750 6,750

1	Notes on the accounts	s continued					
• 1	Reserves	Consolidated	Share premium £000	Revaluation reserve £000	Other reserves – capital £000	Profit and loss account £000	Total reserves £000
		At 26th January 1985 Profit retained to offset	4,371	80,429	1,365	237,257	323,422
		inflation Profit retained for	مننم	_	A195-1	4,900	4,900
		development Transfers		(1,013)	-	24,231 1,013	24,231
		At 25th January 1986	4,371	79,416	1,365	267,401	352,553
		Соптравту		ensel musemeng 0003	Rovaluation roserve £000	Profit and loss account £000	inol Sevenses 1000
		At 26th January 1985 Profit retained for devel Transfers	opment	4,371 — —	2,133 (116)	81,540 10,712 116	88,044 10,712
		At 25th January 1986		4,371	2,017	92,368	98,750
9	Inflation	Profit retained to office	Profit retained to offset inflation relates to:			.000 .000	1985
		Depreciation of fixture Stocks Debtors	s and fitting	s		4,000 3,300 2,300	4,000 2,500 1,900
		Less creditors				9,600 (4,700)	8,30 (3,00
						4,900	5,.10
		The working capital ad Central Statistical Offic	justinents a se, applied to	e calculated on the values of sto	he basis of approp ck., debtors and c	riate indices, pub recitors in the pe	dished by the ecoding year
0	Commitments	At 26th January 1985 the directors had authorised capital expenditure of £38,600,000 (£35,600,00 of which contracts had been placed for £7,500,000 (£10,600,000).					
1	Lease commitments	Rentals on land and buildings for the next financial year on leases expiring:					
						000J	£00
		Within 1 year Between 1 and 2 years				66 191	5
		Between 2 and 5 years				422	21
		W-111-011 - 001 Janes				10,365	9,43

Report of the auditors

We have audited the financial statements of John Lewis plc set out on pages 7 to 22 in accordance with approved Auditing Standards.

In our opinion the financial statements give a true and fair view of the state of affairs of the company and the group at 25th January 1986 and of the profit and source and use of funds of the group for the year then ended and comply with the Companies Act 1985.

Price Waterhouse

Chartered Accountants

London

17th April 1986

Retail Branches		·		,			
Department stores	Waitrose supermarkets						
London	London						
John Lewis, Oxford Street Peter Jones, Sloane Square Jones Brothers, Holloway	Barnet Brent Cross Chelsea	Chiswick East Sheen Enfield	Kensington Kenton Swiss Cottage	Temple Fortune Whetstone			
Pratts, Streatham John Lewis, Brent Cross	Southern Eng	land					
Southern England Heelas, Reading John Lewis, Milton Keynes Tyrrell and Green, Southampton Knight & Lee, Southsea Caleys, Windsor Trewin Brothers, Watford John Lewis, Bristol John Lewis, Welwyn Midlands, Bast Anglia, Northern England and Scotland Jessop & Son, Nottingham	Allington Park Andover Banstead Beaconsfield Berkhamsted Birch Hill Brighton Bromley Caterham Caversham Chesham Chichester Cirencester Cobham	Coulsdon Cowplain Crowborough Dibden Dorchester Dorking Bpsom Esher Fleet Godalming Goldsworth Park Gosport	Green Street Green Harpenden Havant Hayes Henley Hertford Horley Leighton Buzzard Lymington Marlborough Marlow Milton Keynes	Ramsgate Romsey Sevenoaks St Albans Slough Southsea Stevenage Tilehurst Wallingford Wantage Watford Westbourne Westbury Park Weybridge	Windsor Winton Witney Wokingham Woodley		
Robert Sayle, Cambridge John Lewis, Peterberough Bonds, Norwich Cole Brothers, Shefflekl George Henry Lee, Liwrpool	Midlands Blaby Daventry	Evington Four Oaks	Hall Green Kidderminster	Kingsthorpe Stourbridge			
Bainbridge, Newcastle John Lewis, Edinburgh	Bast Anglie Huntingdon	Newmarket	Peterborough	Saffron Whide	n		

In addition to the shops listed above, the Partnership has businesses engaged in wholesake and export trade in textiles, and in manufacturing of which much of the production is sold through its retail branches.

Subsidiary companies as at 25th January 1986

Wholly owned subsidiaries of John Lewis ple

John Lewis Properties plc
Whitrose Limited
Cavendish Textiles Limited
Stead, McAlpin & Company Limited
Herbert Parkinson Limited
John Lewis Overseas Limited
Bonds (Norwich) Limited
John Lewis (Welwyn) Limited

Wholly owned subsidiary of John Lewis Properties plc

Cole Brothers Limited

The whole of all classes of share capital is held within the group. The list excludes companies which have no material effect on the accounts of the group. The ultimate holding company is John Lewis Partnership ple which is incorporated in England. All of these subsidiaries operate wholly or mainly in the United Kingdom and are registered in England.

The accounts of Waitrose Limited are audited by Kidsons. The share of group turnover and profit on ordinary activities before taxation attributable to Waitrose Limited is 46% (46%) and 30% (31%) respectively.